# BOLLETÍ DE LA SOCIETAT ARQUEOLÒGICA LULIANA

LE B. RAYMOND LULLE ET RAYMOND MARTI, O. P.

Dans son ouvrage le *Liber de acquisitione Terrae sanctae* (<sup>1</sup>) le B. Raymond Lulle fait mention à la distinction troisième du traité, (<sup>2</sup>) d'un religieux célèbre par ses controverses avec les Juifs et les Arabes et qu'il eut l'occasion de rencontrer ainsi que ses compagnons. Seulement selon son habitude, R. Lulle ne désigne pas ce personnage par son nom. A mon avis il est possible d'établir avec certitude que R. Lulle parle ici de Raymond Martí, O. P.

Le texte de R. Lulle se lit ainsi: *Narratur quod quidam christianus religiosus, bene in arabico litteratus, ivit Tunicium disputandum cum rege, qui rex Miramoli vocabatur. Ille vero frater probavit ei per mores et exempla quod lex Mahometi erat erronea atque falsa; rex dictus sarracenus, qui in logicalibus et naturalibus erat sciens, cognovit istius probationes esse veras et sic consensit dictis ejus dicens «Abhinc nolo esse sarracenus, et proba mihi fidem tuam et volo fieri christianus et sic volo de omnibus hominibus regni mei ut subpoena decapitationis omnes efficiantur christiani.» Tunc ait ille frater: «Fides christianorum non potest probari, sed ecce symbolum in arabico expositum; credas ipsum.» Hoc dixit ille frater quia licet litteratus esset et moralis, positivus tantum erat et non cum rationibus probativus. Tunc rex dixit: «Ego non dimitterem credere pro credere, sed credere pro vere intelligere multum*

*libens, et sic male fecisti, quia legem, quam habebam, reprobasti postquam tuam mihi non potes cum rationibus probare, quoniam modo remanebo sine lege.» Et tunc fecit illum cum suis sociis omnibus a regno ejici inhoneste. Istum fratrem et suos socios ego vidi. Ulterius sciebat loqui hebraice ille frater et inter alios cum quodam Judaeo, valde in hebraico litterato et magistro, Barcino frequentius disputabat; qui Judaeus aliquoties mihi dixit quod pluries dixerat illi fratri quod si in fide sua promittebat se intelligere quod credebat, ipse se faceret christianum, et frater respondebat quod intelligere non poterat, quare Judaeus remansit, sicut erat, spernendo legem nostram tanquam improbabilem et non veram.— Haec omnia propter hoc hic narravi: nam, si praedictus religiosus de fide nostra dare scivisset cogentes rationes et insolubiles a praedicto, ille factus fuisset christianus et per consequens plures alii, sicut dixi, quae rationes possibles sunt reperiri, sicut certus sum et parasum demonstrare.*